accipiat ppositiones ex potētys cogitatuus: si igitur ex intellectu pncipia accipitque cōmunes vocantur notiones demonstrat. ¶ Vel ad opinionē conuertit accipiens ab ea syllogismoꝝ pncipia: sic dialecticū facit syllogismum vel dictū topicū: qui nō semp necessariam pducit pclusionem. ¶ Vel ad phantasiaꝝ cōuertit: ab eaꝝ accipiens pncipia sylloꝝ: sic syllogismū facit sophisticū. ¶ Dis habitis vōm q̄ quedā est virtus ita infima q̄ alia cognitione apprehēdit mediū & pclusionē: ac alia predicatū a subto: & hęc discursiua est virtus: cuiusmodi est cogitatuua: alia est virtus ita alleuiata ac sublimis q̄ vnico actu attingit eque pmo mediū & pclusionē predicatū & subm: vti dicitur: & puenientiā: & hęc nec cōponit nec diuidit nec discurret: cuiusmodi est p̄mus intellectus: vt docet. 1. 2. meta. cōmē. 51. Auerois. ¶ Alia est in medio: que eodē actu attingit mediū & pclusionē: prius tñ nā: & pmo mediū q̄ pclusionē: sicut prius subm q̄ predicatum vel eodē: & hęc virtus est itells noster: & hęc nō discurret: nec cōponit: nec diuidit sicut discursus que cogitatuua facit: nisi sicut ordinē nature: qm̄ vere nō nisi simplicia cognoscit ac intuet. cōplexa autē nō per modū cōplexoꝝ: sed vt dictū est in p̄dicato cognoscit subm vno intuitu: & in medio pclusionē: & ideo solū simplicia tangit ac intentionalr p̄tinet: vt declaratū est. ¶ Et si nō intelligit nisi simplicia: quo nā pacto cōtinuat nobis sicut cōplexa: si nō nisi vera: quo pacto sumus quicq̄ falsi in opinione. Dm̄ q̄ vna & eadē ppositio est vltis & particularis: vt enim p̄ intellectū intelligim⁹ eas per terminos vltis est vltis: vt autē per cogitatuua cognoscimus illi⁹ terminos p̄ticulares est p̄ticulares: & quedā vnū & idē est vltis & indiuiduū vltis respectu itells: p̄ticulare respectu cogitatuue: ita vna ppositio est particularis vt p̄ cogitatuua cognoscimus illius terminos: vt autē per intellectū erit vltis. Modus cōtinuadi ergo est q̄ cogitatuua componens successiue: successiue p̄tinuat intellectui: & tūc videmur nos cōponere: & quō successiue diuidit successiue cōtinuat intellectui: similr cū successiue discurret successiue sicut intellecta vltia p̄tinuat illi. ergo successio ac motus ex parte cogitatuue nostrę est: & nō itells in se: quedāmodū colūna fit mihi p̄pior ac p̄pior p̄pter motus mei: vel distantior p̄p̄ recessus mei: sic & intellectus discurret p̄o quātō p̄tinuatur discurrenti per motū illius: & ipse in se nihil discurret: sicut cōponit: qm̄ cōtinuat cōponenti: & diuidit: q̄ diuidenti: in se autē nec componit: nec diuidit. ¶ Et eodē mō per ipsum falsa intelligimus: nō q̄ ipse falsa in se habeat: sed qm̄ cogitatuue copulat falsus cōponenti: eo enim ordine intrat nos: quo cogitatuua cōtinuat ei: & q̄ ipsa sicut p̄ticulares terminos cōponens. sicut hanc: hic bō est leo: p̄tinuat ei itells intrat nos sicut illos oīs bō est leo que cōpositio est cogitatuue sic componenti & intellectui vt terminus illius retonis: & ideo in se nec falsa nec cōposita intelligit: sicut solū vera & simplicia: sicut mō quodā alio ab intelligere dei: vt dicas. ¶ Dis patet q̄ male intelligit has p̄pōnes latini: sicut Auerois: intellectus cōponit: itells diuidit: itells rōcina ē: amplius intelligit facit de p̄o itelligibilib⁹ actu itelligibilia: itells recipit: itells fit in actu: itells est in p̄o: itells errat: intellectus itelligit: cū difficultate vel facilitate: & alia talia: hęc enim denotare p̄nt intellectū extrinseca denoatione: sicut dicitur deus iratus/gaudens/cōponens/diuidens/misericors/p̄uidens & hui⁹: hęc enī sunt in nobis formalr deo autem attribuunt sicut rōnes vt Auerois dicit: sic intellectui in se nullū eoz ict̄ formalr: sicut tñ denoatib⁹ extrinseca & a pte nra: est. n. itells termin⁹ retonis nřę ad eū: quedā de⁹ retonis rei p̄creatē ac formalr ab eo: & ideo hęc denoationes isūt ei put nos relati sumus ad eū retonē p̄tinuatiōis. i. put nos intrauimus ipsuz & p̄ ipsuz intelligimus tanq̄ per p̄m operadi. ¶ Et oia hęc declarata erunt: cum ad argumenta in p̄ncipi-

pio tractatus respondebimus: tunc enī singulū verificabimus. Quo quidem modo intellectus componat diuidat ac ratiocinetur dictum sit in tantū.

Caput 25^m: in quo soluitur octaua questio.

Innes in questionib⁹ terty. q. 10. de dicit solutionē & sustentatur in duobus ppositionibus: quaz p̄ma est q̄ nulla int⁹ vna numero est eterna: & hanc conat p̄bare argumento Auerois aduersus Themi. si itells inq̄t speculatiuus esset eternus idest si itells actu intelligēs esset eternus: forme sensiles essent intellectu actu extra aiām ac imāles: quod hoc pacto astruit: si itells lapidis vna numero est eterna simplr: lapidis aut fiet itells ab intellectu agente: vna cū eius phantasmate: aut solū ab intellectu agente: dicit enim solū ab intellectu agēte: est euasio: declaratū est enī sine phantasmate nequaquā aiām itelligere: quo fit vt si dicat id fieri cooperante phantasmate: tunc p̄culdubio si itellectiones essent eternę: eedem numero intentiones imaginatę essent eternę: causato enī ente eterno & causaz a qua depēdet in fieri cōseruariq̄ necesse est esse eternaz. ergo sensationes essent eternę: qm̄ phantasmata depēdent a sensationibus: quem admodū itellectiones ab intentionibus imaginatis: & cuz sensationes sint eternę forme sensiles erunt eternę: cuz sensatio dependeat a forma sensili vt scis: & cuz nullū eternum sit cōpositū ex mā & foza: relinquūt formaz sensiles esse solutas a mā: & omne solutū a mā est actu intellectū: & sic forme sensiles erunt actu intellectu: qd̄ erat cōducendus: verificata est igit ppositio. d. q̄ nulla itellectio vna nūero rei gñabilis intellectui est eterna. ¶ Et tūc dedit scdam. s. q̄ bō nō debet dici actu intelligens nisi actualr p̄ducatur actu intelligendi ac eūm hōuiter suscipiat: quem admodū inq̄t nec ignis dicitur actu ignire nisi actu ignitionis moy p̄ducatur.

Amplius Auerois testat q̄ bō non est actu intelligens nisi p̄ p̄tinuatiōē itells: cū eo actu: & hoc est dicere nisi dependeat ipsius actus in boie a phantasmate: vt per destructionē alioꝝ mēbroꝝ hoc construit Joā. q̄bus Joā. pcludit qd̄ cum vna numero int⁹ nō possit esse eterna intellectui: ac bō intelligat per nouū actu intelligendi: & cū nō possit fingi vniciū numero esse actu itelligendi: erit enim vnū numero dependens a diuersis causis: sicut fit vt itellectiones sint tot nūero ac diuersę & nouę: quot boies: itells ergo speculatiuus erit numerat⁹ tamen si intellectus est vnus numero apud Joannem.

Caput 26^m: in quo destruit hęc ppositio per fundamenta Auerois: que ipse conseruat.

Sed ppositio hęc dicit rōni Auerois: arguit enī in calce magni cōmēti si posuerim⁹ intellectū speculatiuū eē numeratū ac multa cōtingit vt res intellecta apud me & apud te sit vnū in spe & due in idē individuo: sic res intellecta habebit re itellectā & sic p̄cedet in infinitū. ¶ Joā. dedit responsuz q̄ hęc qd̄ rō ab Auerois tanq̄ p̄babilis & disputatiue est iducta: cū ibidē arguat p̄ vtraq̄ pte p̄blematis: id̄ soluit q̄ nō a q̄buscūq̄ nūero diuersis pōt. abstrahi vna forma cōis: nisi sint loco ac subto diuisa q̄les nō sunt due itellectiones vel due res intellectę: quaruz vna sit in te & altera in me. Vel aliter inquit q̄ nō in cōuenit in his iter sine fine vt fingit. ¶ Sicut p̄culdubio hic aberrare vt in fundamētis Auerois: accipio duas itellectiones eiusdē aurī: quaz vna sit in te: altera quoq̄z in me: & quero: vel differūt numero sic q̄ in nullo cōi p̄gruit: vel differūt numero: sed in quodā cōmuni cōueniunt. Et si quidē primū fingat. ergo differūt plus discrimine generis & sic hęc itellectiones erant equiuocę: & sic nō numero tñ:

Sueli. de intel.

3

et est dictum verisibile. si vero in quadam eorum forma congruit: sed quod est additas in aliquibus intellectus potest abstrahere: quemadmodum Averroes dicit et Averrois commendat eum: et est manifestum per se: ergo ab his potest abstrahi quidditas communis: et tunc sermo Joannis nihil est.

Amplius hec intellectiones numero solum differunt: ergo omnia accidentalia: quod Joannes asseverat: sed quocumque accidentali omnia discrepant concurrunt essentiali quidditate: ergo huius intellectiones essentiali quidditate conveniunt: sed intellectus potest abstrahere omne prout a suo posteriori: quod prout est.

Rursum iste duae intellectiones auri si differunt numero: vel differunt propter subiecta vel propter obiecta vel propter habitudines ad diversa phantasmata: non propter subiecta: cum apud eum unus numero est intellectus potentie omnibus: non apud obiecta: cum idem sit intellectus utriusque: ergo habitudinibus ad phantasmata: quorum unus est in te: et reliquum in me: apud Joannem. sed quocumque differunt rationibus conveniunt in absoluto: nulla enim relatio destruit rationem absolutam: ergo huius intellectiones congruunt in ratione absoluta: et sic ab eis potest abstrahi quidditas absoluta etc. **Adhuc** inquit: ego intelligo aurum: est quoddam individuum vel in ea idem est individuum et quidditas omnibus modis: vel quidditas quoquo modo alia ab individuo non potest: quoniam tunc erit essentialiter abstractum et intellectus separatus: ut Averrois testatur commentum 9o tertium de anima. **Si** quidditas est diversa ab individuo: ergo potest abstrahi ab illo: et sic tollitur Joannis solutio.

Postremo arguo: quocumque differunt numero et congruunt specie: hinc quidditate diversam ab individuo: ut scis: sed hec intellectiones differunt numero tamen: et congruunt specie: ergo ut prout: minoris probo: quocumque ab eisdem causis eiusdem speciei generantur et conservantur et corrumpuntur sunt unius speciei: modo quod ita sit prout: quoniam phantasmata sunt eiusdem speciei: intellectus agens in me et in te sunt eiusdem speciei et idem numero apud Averroem est idem: ergo simpliciter erit sola omnia numeralis: et specifica convenientia.

Caput 27o: in quo refellitur secunda solutio.

Secunda quoque solutio eius error est purus secundum fundamenta Averrois: declaratum est enim in posterioribus vltima in quodam esse numero: pro quod a generalissimis usque in specialissima iussit Plato gescere. **Item** nihil est humano intellectui ignotum: ut libello de generatione commentum 19o dixit Averroes: ergo illa vltima tot sunt vel prout esse erunt nota: et sic infinitum erit intellectum quod falsum est. **Adhuc** in essentialiter ordinatis est status: ut Aristoteles ostendit in 2o meta. sed ordo universalium est essentialis: quemadmodum testatur Aristoteles in posterioribus: ergo ut prout.

Amplius cognitio diffinitiva perfecte non potest haberi: nisi fiat resolutio usque in simpliciter simplicia: sicut docet Aristoteles in 7. meta. ergo una natura potest infinitis intellectionibus intelligi vel nihil pertingeret definiri.

Rursum videtur quod nihil possit abstrahi ab intellecta re actu: quoniam si intellectus abstrahit formam ab illa. Vel cogitativa cognoscit individuum illi abstracti: vel non: si non: tunc intellectus potest fingere aliquod univertale: cuius individuum non cadit sub sensu: et possit operari sine phantasmate quod Joannes negat: si detur quod cogitativa cogitat individuum illius: ergo erit individuum id actu sensatum: quod est mirabile. Et hec sunt que ex 36o commento accipiuntur tertium de anima.

Postremo tunc scientia esset qualitas activa: ut Averrois arguit: quoniam quando magister docet discipulum vel generat scientiam vel non: si non argumentum Averrois nullam habet necessitatem: si sic habetur quod erit qualitas activa etc.

Caput 28o: in quo inducitur secunda ratio principalis ad Joannem.

Intellectus speculativus est numeratus ac generabilis et corruptibilis simpliciter ut Joannes dedit: tunc erunt intellecta in potentia actu intellecta: et si quis poterit evadere ab hac ratione: arguitur: quo probatur Averrois intellectum esse separatum et unum numero nihil erit: dicitur enim intellectus esse numeratus pro corpore ac intellecta numerari: et quod intellectus est secundum se abstractus: et non educitur de potentia materia et ab organo solutus: proculdubio nulla erit necessitas probandi intellectum esse solutum simpliciter: et unum numero: et iam multa argumenta idcirco adducimus ad Joannem superioribus capitulis: quibus ostendimus positionem hanc repugnare verbis et fundamentis Averrois.

Ex his prout prima proponit Joannes nihil esse: causa autem sui erroris fuit: quoniam credit arguitur Averrois contra Themistium et Theophrastum: esse inductum tanquam demonstrativum: et decipitur: arguitur enim per utraque parte: cuius signum est: quoniam cum Averrois dedit arguitur id parte illa (hoc est igitur unum possibilem: que vult diceret opinio etc.) inductum argumenta per Themistium et Theophrastum: quod est disputativum: quod ergo Averrois reputat probabile Joannes demonstrativum credit. **Quod** autem non concludat contra Themistium prout quoniam apud Themistium intellectus intelligit per essentiam: et nos per essentiam intellectus: phantasma enim apud Themistium non habet introitus in generatione sciam sed habitudine: qua continuatur nobis intellectus: quemadmodum et est Averrois sentire videtur. **Propter** quod arguitur Joannes nihil esse: cum inquit phantasma corrumpitur. ergo quidditas intellecta ridetur illi individuum prout per phantasma corrumpitur intellectus: declaratum est enim. cum illi inadequata sicut non sequitur for. definit esse. ergo homo totus sortis causa est homo inadequata: prout minus enim fundamentum quidditatis: ut intellectus est individuum et cogitatum: primum autem fundamentum habitus est phantasma: secundum Themistium et Averrois. **Sed** dices saltim apud Averrois hoc individuum cogitatum definit esse. ergo in hoc huius huius definit esse: si intellectio huius huius definit esse et hec est eadem numero cum illa Platonis: ergo illa definit.

Amplius quidditas concepta dependet ab individuo cogitatum in forte et illa met ab individuo cogitatum in Platone: ergo unum numero dependet a duobus causis totalibus diversis ut Joannes arguit vide. **Sed** mirum modo deceptus fuit hic homo: non enim per hoc quod hoc cogitatum definit: intellectio lapidis definit: sed bene definit esse intellectio huius huius: quoniam id cogitatum non est causa totalis et sola quidditas concepta ab intellectu simpliciter: sed est membrum quoddam: pro quod intellectus nobis copulat: secundum illas quidditates: erat autem causa inadequata: cum non tamen ab hoc cogitatum prout ac constituit quidditas concepta intellectui: sed a diversis: sicut natura humana non tamen ab hoc huius prout: sed in quovis huius. **Ex** his legitur quod intellectio huius huius definit esse quoniam intellectio eadem numero remanebit: quoniam una numero est simpliciter: sed plures res latitue: sicut igitur per speculationem alicuius phantasmatis nihil novi suscipit intellectus: sed tamen efficitur novus terminus huius habitus: sic et in corruptione phantasmatis definit esse terminus rationis et rationis sed rationem. **Ad** 2o omnium quod quidditas concepta dependet ab individuo cogitatis: non dependente effectus acti ad causam agentem: sed fundamentum ad fundamentum individua enim sunt fundamentum vltima: vltima namque conservat in suis individuis: pro nullum tamen adequatum: ut dictum fuit: et id si omnia destruentur nihil remanebit: quoniam destructis primis substantiis impossibile est aliquid aliorum remanere: et id habitudo individui cogitati ad vltima non est causa ad causatum ut prout. **His** prout ostenditur quod in lapidis sit sempiterna: non legitur formas sensuales esse eternas: secundum determinatum individuum: sed bene sempiternum: secundum successionem. **Et** si in mea: ut mea esset eterna: proculdubio forme sensibiles eadem numero: essent eterne. **Et** quoniam maxime vltima prout claudicat: quoniam non legitur hoc est eternum ergo

ergo intellectū in actu: corpus. n. celeste apud Auerrois est eternum: et tñ nō est actu intellectū. ergo intentio Auerrois nō fuit nisi disputare. Quo hō pacto scōda ppositio refelle da sit superiorib' capitibus luculēte expressimus ac disputa uimus: opinio ergo Joā. recessit a fundamentis Auerrois.

Caput 28^m. in quo apponet vera mens Auerrois.

Autem qd̄ questionē facit in doctri na Auerrois est: vtrū intelle ctiones qbus diuersi hoies intelligunt idē in intellectu. X. g. aurū diuersē numero an vna nūo tñ. Scōdo qōnē facit vtruz intellectio: qua ego intelligo aurū tu hō lapidē snt diuersē nūero: an eadē numero. Ad intellectiōnem p̄nc̄ debes scire q̄ duplex est vñū numero: vñū. s. positiuē per cōgregationē causarū facientū indiuiduū in actu: sicut fortēs dī vnum numero: qm̄ amplectit̄ mām z quāritatē: z aliq̄s causas vnitatis nu meralis. Aliud est vñū numero p̄uatiōne causaz faciē tū distinctionē numerālē: z hoc pōt esse duplr: vno modo cui nihil rīdet nisi sola p̄uatiō: qualis vnitās est mā: vni tas enīz p̄nc̄ māc est per p̄uatiōnē oīum formaz: nec ei rīdet aliud nisi sola p̄uatiō. Scōdo mō cui rīdet aliq̄ nā: cuiusmodi est vñū numero res vliis: z hoc iterū duplr: vno mō per se: z sic quelibet intelligentia in sua specie est vna numero in illa per p̄uatiōnē causaz facientū nume rū: z ei rīdet quēdā nā essentialr z positiuā: z sic intellect' est vnus numero apud Auerroim. Alio mō cui rīdet vna nā: sed nō essentialr separata: sed per accidēs put mēs separat illā a mā z cōditionē' mā: z de hoc inquit Auer rois p̄mo metaphy. cōmē. 40. intellectu enīz aīalis nō in uenit magis vno numero in specie illius intellectu: qm̄ vñū qd̄ est imāle nō iterat̄ s̄m indiuiduū. Ex his sequit̄ q̄ mā est vna numero: sed nō ita vna numero qd̄ distinguaſ p̄tra vnuz specie: est enim vna numero mā in sua spē: put p̄uata est causis multitudinis. Sitr̄ intelligentia lunē est vna numero in sua specie: sed nō vna numero q̄ p̄tra vñū specie discrepētē sed est vñū qd̄piā numero in tota spē itaqz qdditas z indiuiduū idē est: sitr̄ intellectu lapidis: idē est qd̄ ditas lapidis vel auri vel aīalis est vna numero: sed nō ita vna numero: vt cōtra vñū specie diuidit̄: sed simul est indi uiduū z qdditas: sicut est de intellectu nostro apud Auer roim. Dis habitis facile est soluere qōnē sub p̄mo intel lectu: cum enim intellectio auri nihil aliud sit nisi qdditas auri cōcepta ac intentionalr informans intellectu: ex qua z intellectu sit ita vnum intentionalr: sicut ex mā z forma vñū realr: dōm q̄ intellectu illa auri est vna numero oib' intelligentib' auri: nō vnitāte positiuā: sicut vnitās fortis z Platonis: nec vnitāte p̄uatiua simplr: sicut vnitās mā: sed vnitāte p̄uatiua: cuius fundamentū est vñū numero non diuersum cōtra vñū specie: sed hoc pacto q̄ indiuiduuz z species seu qdditas nullo modo sint diuersa.

Ex his sequit̄ q̄ quēadmoduz colūna vna numero in se simplr: pōt dici multa ac numerata extrinse ce: z quēadmodū intelligentia est vna numero simplr respe ctu totius celi: tñ respectu dextri vel sinistri illius dicitur multa: sic intellectu auri in se simplr est indiuiduum: a quo qdditas nō est diuersa: s̄ extrinsece ac attributione ad mul ta dī multa ac numerata. Sed dices ergo tu intelligeres per intelligere meū: z ego per tuū: z alia multa: dōm ergo: q̄ quēadmodū nā humana: cōtracta per p̄ncipia indiui dua mea: est vna numero in spē tñ prout est in me p̄rabif̄ alyz ac alyz p̄ncipys indiuiduoz: sic intellectuz auri in se est vñū numero prout vñū numero est in tota spē: est tñ di uersuz in me. put per aliud indiuiduū specularū cōtinuat̄ mibiz per aliud t̄br. ergo vna intellectio est numero auri in te z in me: prout vñū numero coincidit̄ euz vno specie. s.

prout in eo idē est indiuiduū z quidditas: s̄ sit alia mibi z alia tibi: prout intellectu auri est cōmunicatū mibi per in diuiduū auri nūc pbantastatū a me: qd̄ nō a te: z inde seq̄ q̄ intelligere meū pōt remanere tuo corrupto: quēadmodū humanitas pōt remanere in me: z si in te sit corrupta: z si humanitas sit vna nūero in spē humanitatis. qm̄ istō vñū numero nō est positiuū: z per p̄ncipū indiuiduationis: sed est indiuiduū: cuius qdditas est idē oibus modis: tibi tñ z mibi cōmunicabile qd̄piā. Ex his p̄z qd̄ dat p̄ceptoz discipulo: qm̄ enīz mouet pbantastaz z cogitatiuā z memo ratiuā: cogitatiua specularif̄ indiuiduū auri: cuius qddita tem specularū p̄ceptoz: z cū ille intrat speculari indiuiduū auri: statim intellectu auri: cū erat qd̄dā cōicabile: vñif̄ disc i pulo: z sic idē nūo est itellm auri p̄ceptozis z discipuli zc.

Caput 30^m. in quo declaratur: quomodo totus intellectus speculatiuus est vnus z eternus.

Am declarauimus quo nam pacto in intellectu auri est vñū numero: qm̄ in quo indi uiduū z qdditas idē: z quō multa numero: qm̄ cōmunicabile pluribus p̄pter diuersa indiui dua actu speculara: z quō est eternū simplr: vt est vñū indi uiduū in specie: z gñabile: vt est numeratū: opus est videre vtrū intellectio qua ego aurū: tu hō lapidē sunt diuersē nu mero. Ad qd̄ pōt duplr responderi: vno modo cōsequē ter ad dicta imaginabimur q̄ intellectum auri est simplr qd̄dā: cuius qdditas z vñē est idē cū indiuiduo z p̄ticulari: vt dictū est. Sitr̄ intellectu lapidis qd̄dā est indiuiduum: cuius qdditas est oibus modis idē: tūc dicit Auer. 7. meta. cōmēto. 41. sed tñ qm̄ intell's abstrabit eā a subto: tūc ita bz esse qdditatē: sicut p̄nc̄ subē ad suas qdditates: z intelle ctio per p̄mā subaz id qd̄ nō dī in subto: z ista sunt vliā sub stātiāz: vt dictū est in p̄dicamētis: vult ergo Auer. illa duo intellecta differre numero: sicut indiuidua quē dicunt̄ p̄v mē subē: s̄ modo diuerso: qm̄ indiuidua subē differūt nūo z p̄gruūt spē: h̄c aut̄ duo. v. g. intellectu auri z itellm lapi dis differūt nūo z specie: qm̄ vñū nūero est idē q̄ vñū spē: est ergo diuersuz nūo idē q̄ diuersuz spē: in separatis enim substātijs bñ seq̄ differūt nūo. ḡ spē vniuoce dicta: s̄ pos sit eā cōueniētia in spē analogā dicta p̄ pus z posterū: vt docet Auer. in. z. celi cōmēto. 49. Sed dices differūt ne genere. pōt dici q̄ quēadmodū hō z equus differūt specie z cōueniunt̄ gñē: sic intellectu equi z intellectu hois disse runt spē z p̄gruūt genere: puta in itellecto aīalis: z sic nihil p̄hibet itellm h̄re itellm abstractū: vt d. Auēp. q̄ itellm aīalis est s̄t vñū nūo spē z gñē: id est diuersuz nūo spē z ge nere ab intellectu lapidis: z cū cōueniant in intellectu entis: qd̄ est p̄m̄ itellm: ibi stat̄: istud. n. est vñū nūo oib' itelligē tib' z vñū spē: z vñū gñē: z vñū trāscēdēte: z id nō pōt esse aliud in me z in te cū intelligit̄. Dis habitis ad formaz qōnis dōm q̄ itellm lapidis in me: z intellectu auri in te sunt duo nūero itellecta: quē differūt nūo z spē insinuat̄ qm̄ qd̄bz illoz est idē cū sua qdditate: z p̄z quō nō est p̄cessus in infinitū: status. n. est ad ens: qd̄ nō est aliud in te z me: s̄ idē numero in te z in me simpliciter: s̄ in me cōtractū per pbātasma meū: tibi per tuū: sicut ego suū aliud ens a te per humanitatem meam: z tu per tuam.

Caput 31^m. in quo dat scōs modus intelligendi.

Si hic modus sit verus: pōt tñ subtili' dici: q̄ quēadmodū ppositū ex mā z vltimo actu: oibus alyz formis interme dyz: est vñū nūo. X. g. cōpositū ex corpe equi z forma eq: oib' alyz intermedijs ibi inclusis. s. forma subē corpis aīalis zc. vt docet Auer. p̄ meta. sic p̄gre gatū ex intellectu potētē z itelligibil' ordinatis illo mō

Suess. de intel. 3 z

erit vnus numero intellectus speculatiuus: dico vnus numero: sicut est in formis abstractis: scilicet cuius individuum et esse idem est. Non tamen est vnus numero compositione physica et hac demerata: sed compositione intentionali et vltimo: id est firmior ac firmior et maior quam ex materia et forma: et hoc videtur intelligere Auerrois in libro de sensibus et de anima in solone tertio: inquit quare res intelligibilia eadem sunt que res veritates: et intellectus non est aliud nisi comprehensio intelligibilium: que est in nobis intellectu et intellectus et intelligere vnus et idem sunt in quantum est in res que de eorum natura non sunt intellectus: imo sunt intellectus separatione intellectus a materis. Idem disputatione. 7. in solone tertio: et in disputatione. 3. in solone. 18. inquit. intellectus. n. non est aliud nisi comprehensio entium formarum: putat immales sunt: vult quod intelligibilia et intellectus sunt idem: non identitate essentiali: sicut in prima intelligentia: sed identitate compositionis: sicut materia et forma sunt idem identitate compositionis: sed sunt diuersa in se. ergo sicut materia et forma sunt vnus propter identitatem intellectus potentie et intelligibilia sunt vnus intellectus speculatiuus: sed hoc vnus non requirit tertiam entitatem: sicut vnus materia et forma: propter quod est essentialior et interior: vt dicit Auerrois. Et hoc declarari potest in intelligentis separatis: ibi. n. intellectus et intellecta sunt vnus numero: adeo quod ex intellectis et intellectu fit vna intelligentia numero: sicut ex intellectu potentie et intellectis fit vnus intellectus speculatiuus numero eternus: et vnus in sua specie: quod intelligentia humana dicitur: non enim differunt: nisi quod ibi intellectus et intellecta sunt vnus in dispositione essentiali: in intellectu autem nostro intellectus et intellecta vnus in dispositione intentionali vel accidentaliter. Si igitur ita est ad mentem eius: potest dici oportet quod que admodum intellectus lunę vbi esset anima hominis: intellectio que fortis lapidis et Plato aurum esset vna numero essentialiter: propterea quod vna est intelligentia numero: et hoc Thomasi opinatur: sic modo in intellectu nostro: cum ibi intellectus et intellecta sunt vnus vnione intentionali: erit idem numero omnino absolute: sed respectiue ac habitudinibus diuersis erit alius in te alius in me. Quia continuabitur mihi per intellectum aurum: tibi autem per intellectum lapidis: continuatur autem mihi per intellectum aurum: quia cogitatio individuum aurum: et tibi per intellectum lapidis: quia cogitatio individuum lapidis. ergo intellectus speculatiuus est vnus numero: cuius quod dicitur et individuum idem: et sic vnus numero: sicut res perit vnus numero in formis abstractis: est autem multus numero: putat ei diuersa numero continuantur per diuersa contrahentia: vt dicitur est. Et hoc forte voluit dicere Auerrois in magno commento cum inquit: quod intellecta rerum respectu intellectus per quod sunt vnus entium sunt vnus numero et eterna: respectu vero entium per que sunt vera sunt multa: quia respectu individuum: quia imaginatio: verumtamen: sed in se vnus tamen sunt. Ex his sequitur quod si fortis intelligit lapidem totus intellectus speculatiuus sibi continuatur: non tamen totus totaliter: quia si ille sit vnus simpliciter respectu intellectus: est tamen multus et enumeratus respectu nostri et nostrorum phantasmatum: appropriabitur ergo totus: sed non habet totalem potestatem nisi in fine et augmentatur in nobis et diminuitur per augmentum et diminutionem phantasmatum speculatio: tunc autem erit totus et totaliter nobis continuus: cum cuiuslibet vltimis aliquid quod individuum cogitamus et in memoratiua referuamus: bene enim dispositio est adeptio: vt alii dicunt. Quo quod modo intellectus speculatiuus sit vnus numero et numerus: amplius quomodo non sit accidens anime: et quomodo post mortem remaneat bis perspicuum est.

Capitulum 32. in quo soluitur questio nona.

Eod omnes tres virtutes. scilicet phantasia cogitativa et memoratiua intellectui deserviant perspicuum est in dictis Auerrois. commento. 7. tertio de anima: sed quod sit iste concursus difficile est. Amplius cum bene non congruat eodem modo: vbi

bium est que barum magis et primo vbi imaginatiua seu phantasia: quia intelligere autem est phantasia: autem non sine phantasia: et alibi frequenter Aristoteles et Auerrois occurrit phantasia ad intelligere explicat et non aliam. Et alio videtur quod memoratiua: quia magis est spiritualis et intellectui vicinior: vt dicit Auerrois in libro. d. d. disputatione. 3. in solone de cimoctani dubio: et in libello de memoria et reminiscencia. Et in 3. de anima commento. 6. Postremo vbi quod cogitativa cum sit nobilissima: et ideo particularis secundum Auerroem ac cognoscitiva et intellectui cognator.

Responder ad hanc questionem. 30. Tandonus in. 3. q. 15. quod omnes tres deservunt intellectui sed principalis est cogitativa: que principalis est: quoniam immediate per presentiam phantasmatum: a quo actuatur creat seu generat in intellectu species intelligibilem mediante qua intelligimus: immediatum deservit intellectui secundum hoc erit cogitativa: putat actuata est specie res sensibili. Sed istud frivolum est: quia si cogitativa actuata phantasmate generat speciem in intellectu: tunc intellectus potentie concurreret ad nunc intelligere vltiori modo: ipsa autem cogitativa dignior et stabilior fonte: quia intellectus vt patiens: et cogitativa vt agens: et propter hoc potest intellectus seruire cogitativa: quod est: et iam dedimus ipsa enumerata in hac positione. Ideo alii oportet dicere: quod vt diximus alii: fundamentum primum habitudinis et aptitudinis et actualis rationis: qua intellectus continuatur nobis: vt primum intelligendum est cogitativa actu speculatis vel componens vel rationis speculabile: hoc enim in nobis statim innascitur quedam relictio: cuius terminus est intellectus: subsumus nos: fundamentum cogitativa actuata phantasmate aliquo que quod est actualis vnio: qua intellectus continuatur nobis vt eo speculamur: et intellectus iste sic formatur et perfectus intelligibilis: dum per ipsas speculamur de speculatiuus: vt scis: vt hoc actu speculamur de in actu: vt autem iam eo speculati sumus et possumus speculari quia volumus: de in habitu quod vnus et idem secundum rem intellectus fortis tres rationes respectu nostri: et que habet rationem est vna relictio rationis ex parte intellectus: realis ex parte nostri: contingit esse tria fundamenta: ex parte nostri vnus. scilicet fundam actualiter intellectus speculatiuus. i. habitudine actualis: qua actu intellectus continuatur nunc nobis: et id est cogitativa actu speculatis phantasma aliquid: et sic cogitativa occurrit et deservit ad intellectum in actu: fundamentum intellectus in habitu. i. habitudinis continuationis intellectus in nobis est phantasma retentum ac firmatum in memoratiua potest exire in actu quia volumus: et sic memoratiua deservit: vt fundamētum intellectus in habitu. i. vt primum fundamentum habitualis vnio nis intellectus in nobis: et quia contingit istum intellectum fieri in nobis actu: postquam fuit in habitu: et non sit in actu: nisi reuocet in actuali cogitatione: et nihil reuocat nisi phantasia: propterea quod cognoscit formas vestitas sensibilibus: id primum reuocandi phantasmatum in cogitatione est phantasia: est et primum acquisitionis illorum phantasmatum: et sic phantasia occurrit: tunc ad habitum formam phantasmatum: tunc ad acquirendum. deservit nostro intelligere magis extensue: quod pluribus modis: memoratiua vno modo cogitativa vno modo extensue: perfectiori modo cogitativa: tanquam primum fundamentum actualis rationis: quod intellectus est primum intelligendum in nobis. Ex his sequitur quod omnes deservunt: sed modo diuersos: nec deservunt ad candum intelligibilem species: vel intentionem: sed ad candum bitudinem vel ad esse fundamentum actualis vnionis vel habitualis vel actualis modo acquisitionis vel modo puocationis. Declaratum est. n. ratione non effici: sed resultare ex fundamentum et termino et subo: bitudo quod bene vel vnio quod primum est intelligendum in nobis est primum fundamentum. scilicet cogitativa phantasia: et terminum. scilicet intellectus: et hinc tanquam subiectum: quod si considerat actualis phantasma de bitudo actualis: quod actu speculamur: si bituale erit fundamentum habitualis vnionis et intellectus in habitu deservit: si hoc reuocatur vel acquisitionis: proculdubio phantasia est primum deserviens.